2020年6月23日
山梨大学教育学部附属中学校
保護者各位様

山梨大学教育学部附属中学校
校長 志村 結美

G Suite for Education(Google for Education)の利用開始について

梅雨の候、皆様方にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
附属中学校生徒の学習支援のため、また、今後 ICT を活用した学びを進めていくため、山梨大

学教育学部附属中学校では、G Suite for Education(ジー・スイート・フォー・エデュケーシ
ョン)を利用します。
つきましては、本校でお子様の G Suite for Education アカウントを作成・提供し、管理す

ることにつきましてご同意いただきたくお願い申し上げます。G Suite for Education は、文
書作成、課題管理、授業配信など、Google 社が教育機関向けに提供している「これからの教育
現場に必要なＩＣＴ環境」を実現することを目的としたソリューションです。世界中で何千万人も
の生徒と教員が無料にて利用しています。本校の生徒は、課題の取り組み、教員との連絡、クラス
メートとの共同作業や２１世紀のデジタル利用の心得に関する学習などで各自のG Suite アカウ
ントを使用します。生徒に配布されるＩＤとパスワードの管理についてや、初回ログオン時や初期
設定などは中学校の授業で実施致しますのでご家庭で行っていただく準備等はございません。今後、
学校においてコンピュータ室を利用して各授業による活用を準備して試行的に実施していきます。

1．配付資料 利用開始について 1枚（本紙）
保護者の皆様へのG Suite for Educationに関するお知らせ 2枚
同意書 1枚

<<お願い>>

・利用の趣旨をご理解いただき、同意書へのご記入をお願いします。6月30日（火）までに担
任にご提出いただきますようお願い致します。利用開始についての手順は、中学校の授業に
てコンピュータ室を利用して生徒に説明を致します。無償サービスであるために利用料はか
かりませんが、ご家庭から通信される場合は通信料につきましてはご家庭でのご負担をお願
いすることとなります。当面の間はご家庭での通信パケット料の負担が少ない活用方法、学
校のコンピュータ室等を中心とした活用を行います。保護者の方が同意なさらない場合、本
校ではお子様のG Suite for Education アカウントは作成いたしません。Google サービ
スを使用しない生徒は、課題の取り組みや級友との共同作業において他のソフトウェアを使
用することになる場合があります。ご理解をお願い申し上げます。また同意されない場合は、
お手数ですがその旨を担任まで電話にてご連絡いただけますようお願い申し上げます。

・G Suite for Education の利用にご不明点などがある場合は、担任の先生までご連絡下さ
い。※連絡先：学校（０５５－２２０－８３１０）

次ページに本校でのG Suite for Educationの説明と利用イメージ図。プライバシーとセキュ
リティに関するよくある質問と回答を記載していますので、ご確認ください。Google が生徒の
個人情報について行えること、行えないことに関してよく寄せられる次のような質問について回答
を記載させていただきました。

Google の利用は文部科学省に認められたものですか？
Google 社の利用者データの利用目的はどの程度制限されていますか？
Google 社は生徒のどのような個人情報を持ちますか？
Google 社は G Suite for Education で登録または保管された個人情報を広告活動等に無
断で使用しませんか？

等の質問について記載致しました。

保護者の皆様へのG Suite for Educationに関するお知らせ

G Suite for Educationとは、文書作成、課題管理、授業配信など、Google 社 が提供する教
育向け生産性ツールのセットで、世界中の何千万人もの生徒と教員に無料にて利用されています。
本校の生徒は、課題の取り組み、教員との連絡、クラスメートとの共同作業や２１世紀のデジタル
利用の心得に関する学習などで各自の G Suite アカウントを使用します。

プライバシーとセキュリティに関する質問と回答

Ｑ G Suite for Education の利用は、文部科学省に認められたものですか？
Ａ はい。 G Suite for Education のコアサービスは文部科学省の定めた「教育情報セキュリ
ティポリシーに関するガイドライン」に準拠しています。

Ｑ Google 社の利用者データの利用目的はどの程度制限されていますか？
Ａ Google 社が取り扱う児童生徒の個人情報は、教育機関、教師、または保護者・児童生徒によ
って承認された目的に限ります。

Ｑ Google 社は生徒のどのような個人情報を持ちますか？
Ａ 本校では、G Suite for Education の表示名として、生徒の氏名、クラスや番号などを使用
しており、これらのデータはGoogle社のサーバーに保管されます。また、G Suitefor Educ
ation を使った学習中の記録、提出物、小テストの結果などのデータも Google社のサーバー
に保管されます。学期ごとの成績情報などの重要度のより高い情報は、附属中学校内のコンピ
ュータまたは山梨大学総合情報戦略機構内のコンピュータで保管し、Google 社には提供しま
せん。

Ｑ Google 社は G Suite for Education で登録または保管された個人情報を広告活動等に無
断で使用しませんか？

Ａ はい。Google 社は、G Suite for Education のコアサービスにおいて広告の配信はいたし
ません。また、コアサービスで収集された利用者のデータは、広告目的で使用されることはあ
りません。

Ｑ コアサービスとは何ですか？
Ａ G Suite for Education で提供される以下のサービスです。

Gmail カレンダー Classroom
コンタクト ドライブ ドキュメント
フォーム グループ Keep
スプレッドシート サイト スライド
ハングアウト（ZOOMの活用も行います） Vault
本校の生徒用の G Suite for Education では、Google 社が提供するコアサービス以外の追

加サービスは、必要な場合のみ、G Suite for Education アカウントに紐付かないかたちで利
用します。具体的には、YouTube での配信動画の閲覧、Google マップの検索と閲覧などです。

Ｑ G Suite for Education を既に導入している他の教育機関はありますか？
Ａ 公開されている範囲で、国内では以下の事例があります。
[公立初等中等教育]
埼玉県（各県立高等学校）、神奈川県（各県立高等学校）、東京都町田市（各市立小学校・中学校）、
佐賀県有田町（各町立小学校・中学校）、古河市立三和東中学校、山梨県立甲府南高等学校、
山梨県立市川高等学校、山形県立酒田光陵高等学校、北海道教育大学附属函館中学校

[私立初等中等教育]
聖母女学院小学校・中学校・高等学校、広尾学園中学校・高等学校、西大和学園中学校・高等学
校、浅野中学校・高等学校、八千代松陰中学校・高等学校、国際基督教大学高等学校

[高等教育]
北海道大学、東京大学、一橋大学、筑波大学、岡山大学、九州工業大学、慶應義塾大学、早稲田
大学

Ｑ 保護者にはどのような選択肢がありますか？
Ａ まず、保護者は Google がお子様の情報を収集、使用することに同意することができます。
同意なさらない場合、本校ではお子様の G Suite for Education アカウントは作成せず、G
oogle でお子様の情報を収集、使用することもありません。お子様のG Suite for Educatio
nの利用に同意される場合でも、保護者の方はお子様のG Suite for Educationアカウント
にアクセスしたり、本校にご連絡いただきアカウントの削除を要請したりすることが可能です。
お子様の情報の収集と使用の停止を希望される場合は、機能やサービスへのアクセスを制限で
きる「サービス使用制限」の適用や、お子様のアカウントの完全な削除を本校に要請していた
だけます。また、保護者の方とお子様は、G Suite for Education アカウントにログインし
て https://myaccount.google.com にアクセスし、アカウントの個人情報や設定を確認、
管理することが可能です。

Ｑ その他の質問がある場合や、さらに詳しく知りたい場合はどうすればよいですか？
Ａ 本校での G Suite for Education アカウントの利用や、保護者が選択できる方法に関して
ご不明な点がございましたら、本校までお問い合わせください。また、サービス提供のための
Google 社による個人情報の収集、使用、開示について詳しく知りたい場合は、

・G Suite for Education プライバシー センター
（https://www.google.com/edu/trust/）
・G Suite for Education のプライバシーに関するお知らせ
（https://gsuite.google.com/terms/education_privacy.html）
・Google プライバシー ポリシー
（https://www.google.com/intl/ja/policies/privacy/）
をご参照ください。

令和２年 ６月 日

山梨大学教育学部附属中学校校長

同意書

私は、山梨大学教育学部附属中学校が子どもの G Suite for Education アカ
ウントを作成、管理すること、下記のお知らせに記載されている目的に限って Go
ogle が子どもに関する情報を収集、使用、開示することを許可します。

山梨大学教育学部附属中学校

年 組 生徒の氏名

保護者の氏名 印

同意書へのご記入をお願いします。6月30日（火）までに担任にご提出いただきますようお願い
致します。